CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N° Q/j/2020.

AUTORA: CARMEM BETTI BORGES DE OLIVEIRA

COAUTORES: IVANIR MARIA GNOATTO VIANA, JUAREZ FARIA

BARBOSA.

Assunto: Moção de Aplauso para
Equipe de Servidores da Caixa

Econômica Federal, Auricio José

Martins Pinto, Sandra Terezinha

Barchet, Marisa Fátima Piva, Silvana

Menezes de Souza, Mareio Rodrigo
Bortoloso, Jozelaine Paola Toniazzo,

Márcia Hilda Zimmermann,

Alessandra de Oliveira França,

Wilmar Gomes, Cilene Maria

Resende de Souza, Dennis Anderson

Sakiyama Palmieri, João Bosco
Barbosa de Souza Filho, Oracio Costa

da Silva, José Mario Cardoso de Sena,

Deise Daiane Peris Da silva, Lucas

Rafael aparecido Machado Correia ,
Maurício Johnny Araújo Bemart,
Sandro Fátimo Marques Da Silva,
Valdevan Araújo Vieira, Augustiane
Pimenta de Melo, Luzimar Araújo de
Souza Rodrigues, Fábio de Góis

almeida, Fabiana Custódia Dos Santos

Gonçalves, Adriano da Silva Martins e

Solange Alves luz.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da

Vereadora Carmem Betti Borges de Oliveiras e demais vereadores supracitados,

propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja consignado

m
<s>

cr»

T?

£

www.primaveradoIeste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Te!.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

em Ata e £

com entreg'

CAMARA MUNICIPAL DE

' ■'"WHMffláERA»
ficado do Poder Legislativo, a ser encaminhado EQUIPE

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DA AGENCIA DEDE SER

PRIMAVERA DO^ LESTE Auricio José Martins Pinto, Sandra Terezinha
Barchet, Marisa Fátima Piva, Silvana Menezes de Souza, Mareio Rodrigo
Bortoloso, Jozelaine Paola Toniazzo, Márcia Hilda Zimmermann, Alessandra
de Oliveira França, Wilmar Gomes, Cilene Maria Resende de Souza, Dennis
Anderson Sakiyama Palmieri, João Bosco Barbosa de Souza Filho, Oradci
Costa da Silva, José Mario Cardoso de Sena, Deise Daiane Peris Da silva, Lucas
Rafael aparecido Machado Correia , Maurício Johnny Araújo Bemart, Sandro
Fátimo Marques Da Silva, Valdevan Araújo Vieira, Augustiane Pimenta de
Melo, Luzimar Araújo de Souza Rodrigues, Fábio de Góis almeida, Fabiana
Custódia Dos Santos Gonçalves, Adriano da Silva Martins e Solange Alves luz,
pelos bons serviços prestados à comunidade e a atenção e presteza das
condições especiais criadas para o atendimento à população em virtude do
COVID-19.

jnUSTIFICATIVA:

A vereadora supracitada e demais coautores apresenta esta MOÇÃO
DE APLAUSOS para EQUIPE DE SERVIDORES DA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL DA AGENCIA DE PRIMAVERA DO LESTE pelos bons serviços
prestados à comunidade e a atenção e presteza das condições especiais criadas
para o atendimento à população em virtude do COVID-19

Desde o incio da pandemia gerada pelo COVID-19, muitos
trabalhadores e famílias carentes não conseguem acessar ao beneficio que foi
concedido pelo Governo Federal ou receber o benefício Bolsa Família, tendo
dificuldades nas diligências em virtude do atendimento e restrições de combate
ao coronavírus que todas agências bancarias estão seguindo.

Os servidores da Caixa Econômica se mobilizaram para garantir que
muitos trabalhadores fossem beneficiados em nosso município. Todos se
empenharam e trabalharam a mais de seu ofício, com afinco e agilidade para
tornar possível um atendimento com agilidade e confiança.

Dando um passo além das dificuldades foram colocadas tendas e
cadeiras ao lado da Caixa Econômica para que os trabalhadores não
aglomerassem e ficassem em exposição em horas de fila ao sol e demais tempos
climáticos imprevisíveis.

www.prímaveradoleste. mt. leg. br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

•Oc4^6ra do_!í

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Além dos traballios na tenda foi criado internamente uma linha de

produção, sendo disponibilizado atendentes para levar ate o serviço desejado,

impressão e xerox de documentos, emissão de senhas, atendentes para colher

assinatura, e outros para pagamento. Essa linlia de produção gerou aumento de

clientes, do qual anteriormente possuíam a média de 60 pessoas por hora»

sendo a média atual de 200 pessoas por hora, aumentando assim a capacidade

de atendimento com a mesma equipe.

Em virtude do empenho desta Equipe e sua contribuição deveras

grandiosa, em prol dadas famílias em estado de vulnerabilidade social, que se

encontram fragilizadas em decorrência do COVID -19, através desta singela

homenagem, expressamos o nosso contentamento e reconhecimento pelo belo e

extraordinário trabalho que a EQUIPE DE SERVIDORES DA CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL DA AGÊNCIA DE PRIMAVERA DO LESTE, vem

desempenhando em nosso município.

A Casa Legislativa deste município vem de público, externar respeito

e satisfação pelo desempenho. Diante de tais fatos, apresentamos e pedimos aos

nossos pares a aprovação desta presente MOÇÃO DE APLAUSO.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 01

de Junho de 2020.

[EM^BRTTI^^RGES-DE OLIVEIRA
VEREADORA (PSC)

Jg V.

\

- ti

A

IVÁNIR M. Gf^ATTO VIANA
VEREADORA (PDT)

JUAREZ FARIA BARBOSA

VEREADOR (PDT)

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Biografias

Auricio José Martins Pinto, nasceu no Munirípio de Barra do
Garças -MT, no dia 10 de abril de 1977, é filho de Roldão Martins Pinto e

Idalina Martins Pinto, é casado e possui um filho chamado Artur Ferreira

Martins Pinto, veio para o município de Primavera do Leste no dia 08 de

fevereiro de 2016 para assumir a posição de Gerente Geral da Caixa Econômica

Federal de Primavera do Leste, é Bancário e Economiário, deseja que este
Município possa crescer com uma sociedade de homens e mulheres tementes a

Deus.

Sandra Terezinha Barchet, nasceu no Município de Faxinai do
Soturno- RS, no dia 17 de novembro 1963, é filha de Marcelino Domingos
Barchet e Vilma Harley Barchet, é divorciada e possui um filho, chamado

Matheus Barchet Wiethan. Sandra Veio para Primavera do Leste em 1988,

quando era recém formada, para trabalhar na Prefeitura Municipal, atualmente

desempenha suas funções como Bancária Caixa na Econômica Federal de de

Primavera do Leste, e deseja para este Município prosperidade e realizações.

Marisa Fátima Piva, nasceu no Munirípio de Liberato Salzano-

RS no dia 09 de Abril 1966, é filha de Marcelino Piva e Nilza DaFSanto Piva, é

solteira e possui dois filhos, chamados José Júnior e João Pedro. Veio para

este município de em 1996, atualmente desempenha função de Bancária na

Caixa Econômica Federal de Primavera do Leste, deseja que este Munirípio se

torne referência em qualidade de ensino e que cada dia diminua a quantidade

de habitantes carentes.

Silvana Menezes de Souza, nasceu no Munirípio de Poxoréo-

MT, no dia 15 setembro 1983, é filha de Maria Meneses de Souza e Joaquim de

Souza, é casada e possui dois filhos, chamados Helena Menezes Costa e Marcos

Menezes Costa. Silvana veio para este município em dezembro de 1993 com

seus pais em busca de emprego, atualmente desempenha função de Bancária e

deseja para Primavera do Leste-MT continue progredindo e proporcionando

realização de sonhos a sua população.

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

ÍÜíeHA oois

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Márcio Rordrigo Bortoloso, nasceu no Município de Palotina-
PR no dia 10 de março de 1983, é filho de Anacleto Bortoloso e Juraci Odete
Carraro Bortoloso, é casado, possui dois filhos, chamados Bejamin Pereira de
Carvalho Bortoloso e Cecilia Pereira de Carvalho Bortoloso. Mareio veio para
este Município em 1991, onde seus pais eram agricultures e exerciam essa
atividade econômica em nossa região, atualmente é Economiário, deseja para o
município crescimento organizado, economia forte e que seja lugar de
segurança tranqüilidade para se viver em família.

Jozelaine Paola Toniazzo, nasceu no Muniapio de Terra Nova
do Norte- MT, no dia 10 de julho de 1984, é filha de Luiz Carlos Toniazzo e

Eva Toniazzo, é casada e possui dois, chamados filhos Bruno Gabriel Toniazzo

Siqueira e Rafael Toniazzo Siqueira, veio para este Murúcípio para exercer sua
função atual de Bancaria na Caixa Econômica Federal de Primavera do Leste

em Julho de 2019, deseja para esta cidade, prosperidade e que se tome um
Município modelo e exemplo a ser seguido.

Márcia Hilda Zimmermann, nasceu no Município de Barra do
Garças- MT no dia 05 de janeiro 1980, é filha de Norberto Otto Zimmermann e

Iria Zimmermann, é casada com Paulo Roberto Atkinson e possui uma filha
Ayanne Julia Zimmermarm , veio para este Município em 1986 (ano de

emancipação), aos 6 anos de idade para estudar na cidade, até então sua família

morava na fazenda. Atualmente é Bancaria na Caixa econômica Federal de

Primavera do Leste, e deseja para este Munidpio que seja o melhor lugar pra se
morar, pois é o lugar onde deseja permanecer e educar sua filha, além disso

crescer juntamente com a cidade.

Alessandra de Oliveira França, nasceu no Munidpio de Campo

Grande - MS, no dia 24 setembro de 1976, é filha de Odete Verginio Leite e

Hugo de Oliveira França, é casada com Edvaldo e possui dois filhos, chamados

Thaina Fernanda e Gabriel Henrique. Alessandra veio para Primavera do Leste

por ter se casado com um primaverense. Atualmente desempenha a função de

Bancaria na Caixa Econômica Federal de Primavera do Leste, e deseja para este

Município, prosperidade e paz.

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

00

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Wilmar Gomes, nasceu no Município de Caçu- GO, no dia 15
de setembro de 1963, é filho de Waldemar Gomes e Shirley Aparecida Gomes, é
casado e possui tres filhos, chamdos Henry César Batista Gomes, Pâmela

Cristina Batista Gomes e Ellen Joanice Félix Gomes. Wilmar veio para este
Município por ter sido transferido, e atualmente aé Gerente de Varejo na Caixa
Econômica Federal de Primavera do Leste, e deseja que este momento de
pandemia passei e tudo volte a normalidade.

Cilene Maria Resende de Souza, nasceu no Município de Nova

Londrina- PR, no dia 27 de julho 1965, é filha de José Carlos Dias Rezende e

Delfina Ângelo Rezende, é casada com Donizete André de Souza, possui tres
filhos chamados Maria Livia, Laura Beatriz e João Miguel. Veio para este
Município por ser um lugar promissor, próximo a capital que facilitaria os

estudos de seus filhos, atualmente é Bancaria na Caixa Econômica Federal de

Primavera do Leste, deseja para este Município paz, prosperidade com criação

de novas indústrias e geração de emprego.

Dennis Anderson Sakiyama Palmieri, nasceu no Munirípio de

Maringa- PR no dia 28 de maio de 1988 é filho de Milton Palmieri e Eliza

Nobuko Sakiyama Palmieri, é casado e possui uma filha chamada Isabela

Numasawa Palmieri, veio para este Município no ano de 2010, atualmente

exerce a função de bancário na Caixa Econômica Federal de Primavera do Leste,

e deseja prosperidade a este Municipio.

João Bosco Barbosa de Souza Filho, nasceu no Município de

Mineiros-GO no dia 28 de novembro 1981 é filho de João Bosco e Marilene, é

casado e possui dois filhos, chamados Rafael e Miguel. Veio para este

Município em 1999 acompanhando de seus pais, atualmente exerce o cargo de

Economiário na Caixa Econômica Federal de Primavera do Leste e deseja que

este Município tenha paz, felicidade, prosperidade e união para todos os

cidadãos primaverenses.

Oracio Costa da Silva, nasceu no Municipio de Poxoréo- MT no

dia 30 de julho 1986, é filho de Nilza Costa Ferreira e Eurípedes Pimenta da

Silva, é casado, e possui dois filhos chamados Helena Menezes Costa e Marcos

Menezes Costa, veio para Primavera do Leste em setembro de 2012, casou se

www.prlmaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT ] Te).: (66) 3498 3590 • 3498 1734

Sí^HA DOJÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

com sua mulher que morava neste Município. Atualmente exerce cargo de

Bancáriona Caixa Econômica Federal de Primavera do Leste, e deseja que esta
cidade continue progredindo.

José Mario Cardoso de Sena, nasceu no Munidpio de Camaçari

- BA, no dia 15 de maio de 1985, é filho de Mario Alves de Sena e Alzira

Matias Cardoso de Sena, é Casado e possui um filho chamado Natan Yahuw

Costa Silva Cardoso. Veio para Primavera do Leste para acompanhar a esposa e

o filho, atualmente exerce a função de Técnico bancário na Caixa Econômica

Federal de Primavera do Leste e também de vendedor empreendedor

independente, e deseja que este Munidpio venha crescer ordeira e

esteticamente.

Deise Daiane Peris Da silva, nasceu no Município de Barra do

Garças- MT, no dia 28 de novembro 1993, é filha de Maria Cavalcante Silva e

Antônio Peris de Amorim. Veio para este Município em 2012 para cursar o

ensino superior na faculdade, atualmente exerce a função de recepdonista, é

formada em tecnologia da informação e também em enfermagem , deseja para

este Município prosperidade, que se construam novos meios de lazer e novas

faculdades.

Lucas Rafael aparecido Machado Correia nasceu no

Município de Mamborê- PR, no dia 09 março 2001, é filho de Josiane Aparedda

Machado e Alex Rafael Correia , veio com sua família para Primvera do Leste

no ano de 2017 a procura de oportunidades, atualmente exerce a função de

recepcionista e deseja este município ainda mais conquistas e desenvolvimento.

Maurício Johnny Araújo Bemart nasceu no município de

Coxim-MS, no dia 28 setembro 1992, é filho de Nailde ferreira de Araújo e

Mareio Alexandre Antunes Bemart, é casado, e veio para Primavera com

intuito de ficar perto da família e para trabalho, atualmente é vigilante

patrimonial na Caixa Econômica Federal de Primavera do Leste, e deseja para

este Município que Deus tenha compaixão e abençoe nossas lideranças com

Boas e abençoadas decisões.

www.primaveradoleste.mt.ieg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Te!.; (66) 3498 3590 • 3498 1734

Cáceres-

veio a e

Leste, exerc

muita paz e prosperidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE

r^PRIMA¥BiA^D&'L£STE°
26 de março de 1978, é filho de Sabina Marques Da Silva,

através da Caixa Econômica Federal de Primavera do

almente o cargo de Economiário. Deseja para esta cidade

Valdevan Araújo Vieira nasceu no município de Araguaçu-
Go, no dia 29 de agosto 1976, é filho de Antônio Araújo Vieira e Creuza Vieira
da Silva, é casado, possui 3 filhos chamados de Allan Walter Morais VieiraJ
Neimes Morais Vieira e Emannuele Morais Vieira. Veio para este Município no
ano de 2010, em busca de melhores condições de saúde e educação para sua
família. Atualmente exerce a função de Segurança,. Deseja para este
município, que este continue a ser próspero em todas as áreas para bem estar
de todas as famílias primaverenses.

Augustiane Pimenta de Melo nasceu no Município de Cuibá-
MT, no dia 25 de dezembro 1988, é filha de Joselina Pimenta Nunes e Augusto
Pereira de Melo veio para este município trabalhar e em busca de

oportunidades, atualmente exerce a função de Serviços Gerais, deseja que este
Município tenha um bom progresso para sociedade.

Luzimar Araújo de Souza Rodrigues nasceu no Município de
Nova Xavantina-MT, no dia 20 de Setembro 1975, é filha de Marcelino

Gonçalves Araújo e Dercinelia Pereira Araújo, é Casada e possui dois filhos
chamados Eliel Junio Araújo Rodrigues e Thaynara Araújo Rodrigues, veio
para este Município no ano de 2013 em busca de oportunidades de trabalho,

por ser uma cidade que tem se destacado em gerar empregos e oportunidades,

atualmente exerce a função de Serviços Gerais e deseja que Primavera do Leste

continue prosperando.

Fábio de Gois Almeida nasceu no Munidpio de Jussara-BA, no

dia 31 janeiro 1996, é filho de Gilson Almeida da silva e Elenilda Djanira de

gois almeida, veio para este município a trabalho em janeiro de 2013,

atualmente exerce cargo de Vigilante da Caixa Econômica Federal de

Primavera do Leste, deseja que este Município continue sendo prospero e

gerando emprego para a sociedade.

Fabiana Custódia Dos Santos Gonçalves nasceu no Município

de Tupaciguara- MG, no dia 22 novembro 1978, é filha de Jeuid José Dos Santos

e Sueli Custódia Dos Santos, é casada e possui três filhos, chamadosVinídoi

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT ] Tei.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

í!$2*s2.i%Ü^Í

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Vilela Gonçalves júnior, João Victor Custódio Gonçalves e Ana Victória

Custódia Gonçalves. Fabiana veio para este município em fevereiro de 2019,
em decorrência da proposta de trabalho de seu esposo, e hoje exerce a fimção
de Telefonista na Caixa Econômica Federal de Primavera do Leste. Deseja para
este município crescimento socioeconômico sustentável e que continue geranda
riquezas e renda para as famílias que aqui moram.

Adriano da Silva Martins nasceu no Município de
Rondonópolis-MT, no dia 21 dezembro 1993, é filho Leonardo Francisco

Martins e Vanuza da Silva Martins, veio para este município em busca de bem
estar e oportunidade para melhorar sua vida, atualmente exerce a função de

Vigilante na Caixa Econômica de Primavera do Leste e deseja para este

município, muito crescimento econômico.

Solange Alves Luz nasceu no dia 17 de janeiro de 1985 é fUha

de Jonas luz e Lenildes dos santos luz, possui uma filha, chamada Tayná luz

Viana. Veio para Primavera do Leste em setembro de 2014 em busca de

melhorias e trabalho, a atualmente exerce a função de Vigilante, e deseja para

Primavera dias melhores que possamos juntos superar os obstáculos com fé

determinação e esperança.

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734